§ 2.—Sin autem de arbitro quidem nihil tale fuerit vel compositum vel scriptum, ipsae autem partes literis hoc manifestaverint, quod iuramenti nexibus se illigaverint, ut arbitri sententiae stetur, et in praesenti casu omnimodo definitionem arbitri immutatam servari, literis videlicet eorum similem vim obtinentibus, sive ab initio hoc fuerit ab his scriptum vel praefato modo depositum, dum arbiter eligebar, sive post definitivam sententiam hoc scriptum inveniatur, quod cum sacramenti religione eius audientiam amplexi sunt, vel quod ea, quae statuta sunt, adimplere iuraverint.

§ 3.—Sed et si ipse solus arbiter hoc litigatoribus poscentibus, vel scriptis vel depositionibus, ut dictum est, manifestum facientibus, praestiterit iuramentum, quod cum omni veritate liti libramenta imponat, similem esse etiam in praesente casu prioribus eius definitionem, et eam omnimodo legibus esse vallatam.

§ 4.—Et in his omnibus casibus liceat vel in factum, vel condicionem ex lege, vel in rem utilem instituere actionem (4), secundum quod facti qualitas postulaverit.

§ 5.—Sin autem in scriptura quidem aut depositione nihil tale apparuerit, una autem pars dicat (5), iuramentum esse praestitum, quatenus arbitrali stetur sententiae, huiusmodi litigatorum vel solius arbitri sermones minime esse credendos, quum, et si quis iuramentum datum esse non iudice supposito, nec hoc scriptura partium testante concesserit, incerti certaminis compositio, quae inter homines imperitos saepe accidit, non aliquid vigoris (6) rebus (7) iudicatis inferat, sed in huiusmodi casu haec obtineant, quae veteres super arbitris eligendis sanxerunt.

*AUTHENT. de iudicibus. § Quia vero multae. (Nov. 82. c. 11.)—Decernit ius novum, nullum sic*

MÓSTENES, *Prefecto del Pretorio*.—A fin de que no se cometa perjurio al elegir árbitros bajo la santidad del juramento, y se faculte á los hombres de mala fe para eludir á cada paso las decisiones de los jueces, consideramos que también este asunto ha de ser regulado según nuestro santísimo arbitrio.

§ 1.—Así, pues, si entre el actor y el reo y aún el mismo juez se hubiere convenido, que se proceda al litigio con la santidad del juramento, y esto lo hubieren consignado verdaderamente los mismos litigantes en las escrituras por su propio puño ó valiéndose de personas públicas, ó ante el mismo árbitro hubieren declarado de viva voz en las actas, que el árbitro ha sido elegido habiéndose prestado los juramentos, añadiéndose también esto, que también el mismo árbitro había prestado juramento de dirimir el litigio con entera verdad, mandamos que de todas maneras se guarde su decisión, y que ni el reo ni el actor puedan separarse de ella, sino que de todos modos les obligue, en tanto, que sean compelidos á obedecerla.